
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 334 DEL 8 AGOSTO 2023

OGGETTO:
SERVIZIO DI GUARDIANIA PER L’ATS DELLA BRIANZA _ PROCEDURA PONTE IN 
URGENZA, AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS 36/2023, NELLE MORE 
DELL’ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA “ARIA_2023_057 PROCEDURA 
APERTA MULTILOTTO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIANIA”. LOTTO 3



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che con delibera del Direttore Generale n. 31 del 26/01/2021 l’ATS della Brianza ha 
aderito alla Convenzione ARIA S.p.A. “ARCA 2019_068 Lotto 3 – per la fornitura del servizio di 
guardiania” a seguito della quale è stata stipulata apposita convenzione con il RTI tra Italpool Servizi 
Fiduciari srl (mandataria) e con Evolve Consorzio Stabile (mandante), aggiudicatario del lotto in 
parola;

DATO ATTO che l’adesione alla convenzione di cui al punto precedente è stata effettuata per una 
durata di 34,5 mesi, ovvero dal 01/02/2021 al 16/12/2023;
VERIFICATO che la nuova procedura di gara “ARIA_2023_057 Procedura aperta multilotto, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di guardiania”, per la quale 
l’ATS della Brianza, inserita all’interno del Lotto 3, ha comunicato alla centrale di committenza i 
suoi fabbisogni, è attualmente “in fase di valutazione”;

PRESO ATTO che si rende necessario garantire la continuità del servizio di guardiania per le sedi 
per le quali era stata formalizzata l’adesione alla convenzione e nello specifico:

 Lecco, corso Carlo Alberto 120
 Lecco, via Fabio Filzi 12
 Monza, via De Amicis 13

RICHIAMATA la DGR XI/7758 del 28/12/2022 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l'anno 2023”, con la quale Regione Lombardia ha confermato per gli Enti 
Sanitari l'obbligo di acquisto di beni e servizi compresi nelle categorie merceologiche e relative soglie 
di spesa previste dal DPCM 11/07/2018 per il tramite del Soggetto Aggregatore regionale – ARIA 
S.p.A. o in subordine nazionale – CONSIP S.p.A.;

VERIFICATO che in merito all’acquisizione di tale servizio non sono attive convenzioni CONSIP 
o ARIA S.p.A., in grado di soddisfare le esigenze dell’ATS della Brianza;

EVIDENZIATO che l’arch. Andrea Bussolino, dirigente della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e 
Acquisti e DEC del contratto del servizio di guardiania in essere, in data 16/11/2023 ha provveduto 
ad inviare una comunicazione tramite e-mail al RTI chiedendo la disponibilità a garantire la continuità 
del servizio presso le sedi dell’ATS nelle more dell’attivazione della nuova convenzione da parte di 
ARIA S.p.A. sopra richiamata;

EVIDENZIATO, inoltre, che non è possibile procedere  con la proroga del contratto in essere alle 
medesime condizioni economiche, in conseguenza della Sentenza della Cassazione sez. IV Lavoro, 
del 02.10.2023 n. 27769, che ha ritenuto le retribuzioni dei dipendenti del Settore della Vigilanza 
Privata dei contratti in essere non adeguate al principio del giusto salario contemplato dall’Art. 36 
della costituzione, motivo per cui si è reso necessario procedere con una procedura ponte nelle more 
dell’attivazione della convenzione relativa alla gara ARIA_2023_057 Lotto 3, di interesse dell’ATS 
della Brianza, sopra citata; 

CONSIDERATO che per procedere all’affidamento del servizio oggetto del presente 
provvedimento, è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel RDO ID 176850079 con scadenza prevista 
per le ore 12:00 del 05/12/2023, invitando alla procedura il fornitore Italpol Servizi Fiduciari srl, e 
che entro il predetto termine è pervenuta l’offerta del citato operatore economico;

PRESO ATTO del verbale del seggio di gara del 05/12/2023, allegato alla presente determina quale 
parte integrante e sostanziale, da cui si evince che l’operatore economico Italpol Servizi Fiduciari srl, 
ha offerto il prezzo di €/ora 14,90, IVA 22% esclusa, ritenuta dal seggio di gara congrua ed idonea a 
soddisfare le esigenze dell’ATS;



3

DATO ATTO che il fabbisogno orario del servizio di cui trattasi per il periodo di mesi 6 è stato 
stimato in 678 ore/mese x 6 mesi = ore 4.068 x €/ora 14,90, per cui la spesa presunta ammonta ad       
€ 60.613,20, oltre IVA 22% pari ad € 13.334,90, per complessivi € 73.948,10;

RITENUTO di affidare, conseguentemente, il servizio di cui trattasi all’operatore economico Italpol 
Servizi Fiduciari srl, con sede legale in Via Monte Carmelo, n. 3 - 00166 Roma – P.IVA 
12269371006, per il periodo di masi 6, dal 17/12/2023 al 16/06/2024 nelle more dell’attivazione della 
convenzione relativa alla gara ARIA_2023_057 Lotto 3 di interesse dell’ATS della Brianza, ai sensi 
dell’art. 76, comma 2 lett. c), del D.Lgs 36/2023 che testualmente recita “comma 2. Le stazioni 
appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei 
seguenti casi: c) nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza 
derivante da eventi imprevedibili dalla stazione appaltante, i termini per le procedure aperte o per 
le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati; 
le circostanze invocate per giustificare l’estrema urgenza non devono essere in alcun caso imputabili 
alle stazioni appaltanti.”;

RITENUTO, altresì, di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa – Direttore della SC Gestione Tecnico 
Patrimoniale e Acquisti dell’ATS della Brianza;

RITENUTO, inoltre, di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto l’arch. Andrea 
Bussolino, Dirigente presso la SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti;

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della SC Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di approvare il verbale del seggio di gara del 05/12/2023, allegato alla presente determina quale 
parte integrante e sostanziale, da cui si evince che l’operatore economico Italpol Servizi Fiduciari 
srl – P.IVA 12269371006, con sede legale in Via Monte Carmelo, n. 3 - 00166 Roma, ha offerto 
il  prezzo orario di €/ora 14,90, che applicato al fabbisogno stimato di n. 4.068 ore per il periodo 
di mesi 6, da luogo alla spesa presunta di € 60.613,20, oltre IVA 22% pari ad € 13.334,90, per 
complessivi € 73.948,10;

- di affidare, conseguentemente, nelle more dell’attivazione della convenzione relativa alla gara 
ARIA_2023_057 Lotto 3, di interesse dell’ATS della Brianza, il servizio di guardiania per la 
durata di 6 mesi dal 17/12/2023 al 16/06/2024, all’operatore economico Italpol Servizi Fiduciari 
srl, per le seguenti sedi dell’ATS della Brianza:

 Lecco, corso Carlo Alberto 120
 Lecco, via Fabio Filzi 12
 Monza, via De Amicis 13

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 73.948,10 ( Iva 22% 
compresa – 6 mesi) al conto 420.090.080 ”Servizi di vigilanza e guardiania” del Bilancio 
Sanitario, dando atto che per l’anno 2023 il relativo onere è pari ad € 6.094,62 ( 15 giorni Iva 22% 
inclusa) PRG n. 105/2023 e precisando che in fase di predisposizione del relativo bilancio di 



4

previsione si terrà conto degli oneri riferiti all’esercizio di competenza come di seguito 
specificato:

 BPE 2024 € 67.853,48 (167 giorni Iva 22% inclusa);
- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 

l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa – Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti 
dell’ATS della Brianza;

- di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto l’arch. Andrea Bussolino, Dirigente 
presso la SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti;

- di dare atto che la SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti provvederà agli adempimenti di 
competenza;

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di comunicare l’adozione della determina alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Leonardo Sferrazza Papa

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023 - 2024    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: Anno 2023: PRG 105/23
                Anno 2024: PRG 105/23 sub 1

Conto n.: 420.090.080               Importo: Anno 2023: €. 6.094,62
                                                                  Anno 2024: €. 67.853,48

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      


		2023-12-12T15:40:08+0100
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




